

宁夏中银绒业股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司于2019年实施破产重整，在完成资产剥离后，成为一家为羊绒纺织产业提供供应链服务的轻资产运营上市公司。在发展原有主营业务的同时，利用具有一定投融资经验的管理团队开展实业投资方面的业务，开拓羊绒业务以外的发展机会，构建“羊绒业务+实业投资”双主营业务模式。为构建双主营业务模式并向国家政策鼓励、发展前景良好的行业转型，根据国家“十四五规划及二〇三五年远景目标”中对新能源、新材料行业的战略规划和发展前景，公司看好新能源、新材料行业的长期发展机会，从新能源锂电池材料为切入点进入新能源行业，公司投资设立成都向恒新能源材料投资管理中心（有限合伙）、增资并收购了都江堰市聚恒益新材料有限公司、收购四川锂古新能源科技有限公司股权；在上海设立资产持有平台、合资设立业务运营平台，开展新能源应用所涉的二轮及三轮电动车更换电池业务；在管理运营都江堰市聚恒益新材料有限公司的过程中与产业链上下游企业开展密切合作并积极研讨行业发展前景，看好并进一步拓展特种石墨领域布局，于2022年11月收购河南万贯实业有限公司70%股权，成为其控股股东。

报告期内，公司实现营业收入49,968.51万元，较上年同期下降20.47%；营业成本42,516.73万元，较上年同期下降22.57%，主营业务毛利率14.91%，较上年上升2.30%，利润总额-13,362.17万元，较上年下降1207.06%；归属于母公司所有者的净利润-13,525.90万元，较上年下降1416.11%。报告期营业收入较上期减少，主要因碳酸锂价格大幅下跌及下游需求放缓影响，子公司四川锂古新能源科技有限公司收入大幅下滑。公司报告期利润总额及归属于母公司所有者的净利润均较上期大幅降低，主要因子公司河南万贯实业有限公司经营业绩不及预期，公司按照《企业会计准则第8号——资产减值》中商誉减值的相关规定，综合考

考虑河南万贯、聚恒益的经营状况及发展预期等因素，对相关资产组的可回收金额进行减值测试，经测算后计提商誉减值准备10,353.83万元，其中计提河南万贯商誉减值准备10,087.62万元，计提聚恒益商誉减值准备266.21万元。同时，受原材料价格波动及行业竞争加剧影响，根据《企业会计准则第8号——资产减值》和相关会计政策规定，结合公司实际经营情况，本报告期公司及合并范围内子公司计提各类资产减值共计3,752.80万元。

报告期销售费用726.61万元，较上年同期下降1.67%；管理费用5,596.52万元，较上年同期下降30.13%，主要为公司员工持股计划费用已于2022年9月摊销完毕，与上年同期对比，此部分费用减少；财务费用246.42万元，较上年同期上升457.45%，主要为子公司银行借款利息支出增加所致。

报告期末公司资产总额145,823.54万元，较期初减少12.68%，归属于上市公司所有者权益108,016.27万元，较期初减少11.06%，主要为本期计提商誉减值准备所致。

一、合并报表范围及审计情况

（一）合并范围

公司名称	业务性质	注册资本	备注
东方羊绒有限公司（香港）	商业企业	2,000万港币	子公司
江阴绒耀进出口有限公司	贸易公司	150万元	子公司
北京君兰投资有限公司	投资公司	3,000万元	子公司
成都向恒新能源材料投资管理中心（有限合伙）	投资公司	15,000万元	子公司
都江堰市聚恒益新材料有限公司	制造业	1,066.67万元	孙公司
四川锂古新能源科技有限公司	制造业	1,000万元	孙公司
上海思瑞凌合同能源管理有限公司	资产租赁	11,400万元	子公司
上海阔悬智能科技合伙企业（有限合伙）	投资公司	510万元	孙公司
上海玖捌贰物联科技有限公司	服务业	1,000万元	孙公司
四川鑫锐恒锂电科技有限责任公司	制造业	30,000万元	子公司
河南万贯实业有限公司	制造业	12,500万元	子公司

本报告期公司合并范围未发生变化。

（二）2023度财务报表审计情况

公司2023年财务报表已经“立信会计师事务所（特殊普通合伙）”审计，出

具了信会师报字[2024]第ZB10236号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见为：本公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了中银绒业2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（三）主要财务数据与指标（单位：万元）

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
资产总额	145,823.54	166,996.33	-12.68%
所有者权益	111,835.48	126,179.52	-11.37%
归属于母公司的所有者权益	108,016.27	121,450.56	-11.06%
每股净资产（元）	0.25	0.28	-11.06%
资产负债率	23.31%	24.44%	-1.13%
营业收入	49,968.51	62,831.71	-20.47%
营业成本	42,516.73	54,911.72	-22.57%
销售费用	726.61	738.94	-1.67%
管理费用	5,596.52	8,009.34	-30.13%
财务费用	246.42	-68.94	457.45%
净利润	-14,148.16	627.50	-2354.70%
归属于母公司的净利润	-13,525.90	1,027.72	-1416.11%
每股收益（元）	-0.0317	0.0024	-0.0341
销售商品提供劳务收到的现金	53,130.47	46,449.93	14.38%
购买商品、接受劳务支付的现金	36,904.65	53,406.91	-30.90%
经营活动现金流量净额	4,735.14	-14,899.55	-131.78%

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）资产负债变动情况：

1、资产：截至 2023 年 12 月 31 日止，公司资产总额 145,823.54 万元，较期初下降 12.68%，主要为本期计提商誉减值准备所致。公司主要资产为流动资产，占公司资产总额的 65.16%，资产流动性较强。

2、负债：截至 2023 年 12 月 31 日止，公司负债总额 33,988.07 万元，较上年末下降 16.73%。

（二）股东权益变动情况（单位：万元）

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
股本	426,187.71	426,187.71	0.00%
资本公积	451,130.86	451,193.77	-0.01%
盈余公积	1,174.01	1,174.01	0.00%
未分配利润	-769,538.76	-756,012.86	-1.79%
归属于母公司股东权益合计	108,016.27	121,450.56	-11.06%
少数股东权益	3,819.21	4,728.97	-19.24%
股东权益合计	111,835.48	126,179.52	-11.37%

报告期归属于上市公司所有者权益 108,016.27 万元，较期初下降 11.06%，主要为本期计提商誉减值准备所致。

（三）经营情况

公司本报告期实现营业收入49,968.51万元，较上年下降20.47%；营业成本42,516.73万元，较上年同期下降22.57%，主营业务毛利率14.91%，较上年上升2.30%，利润总额-13,362.17万元，较上年下降1207.06%；归属于母公司所有者的净利润-13,525.90万元，较上年下降1416.11%。报告期营业收入较上期降幅较大，主要因碳酸锂价格大幅下跌及下游需求放缓影响，子公司四川锂古新能源科技有限公司收入大幅下滑。利润下降主要因子公司河南万贯实业有限公司经营业绩不及预期，公司按照《企业会计准则第8号——资产减值》中商誉减值的相关规定，综合考虑河南万贯、聚恒益的经营状况及发展预期等因素，对相关资产组的可回收金额进行减值测试，经测算后计提商誉减值准备10,353.83万元，其中计提河南万贯商誉减值准备10,087.62万元，计提聚恒益商誉减值准备266.21万元。同时，受原材料价格波动及行业竞争加剧影响，根据《企业会计准则第8号——资产减值》和相关会计政策规定，结合公司实际经营情况，本报告期公司及合并范围内子公司计提各类资产减值共计3,752.80万元。

报告期销售费用726.61万元，较上年同期下降1.67%；管理费用5,596.52万元，较上年同期下降30.13%，主要为公司员工持股计划费用已于2022年9月摊销完毕，与上年同期对比，此部分费用减少；财务费用246.42万元，较上年同期上

升457.45%，主要为子公司银行借款利息支出增加所致。

三、主要财务指标分析

（一）偿债能力指标

项目	2023 年度	2022 年度	增减
流动比率	294.21%	274.67%	19.54%
速动比率	190.37%	191.32%	-0.95%
资产负债率	23.31%	24.44%	-1.13%

公司主要资产流动性较强，偿债能力指数保持稳定。

（二）营运能力指标

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
应收账款周转率	408.99%	529.97%	-22.83%
存货周转率	164.30%	295.12%	-44.33%

受电池原材料价格波动及行业竞争加剧、行业需求放缓影响，公司应收账款周转率有所下降，但仍处于合理范围内。

子公司河南万贯实业有限公司从事特种石墨制品的生产加工，原材料需经煅烧、磨粉、混捏、压型、焙烧、浸渍和石墨化处理等环节，生产周期较长，存货在产品增加导致公司整体存货周转率下降

（三）现金流量指标

2023 年度每股经营活动现金净流量为 0.0111 元，较上年同期上升 131.78%，主要因碳酸锂价格大幅下跌及下游需求放缓，原材料采购金额减少所致。

（四）盈利能力指标

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
每股收益（元）	-0.0317	0.0024	-1420.83%
净资产收益率（%）	-11.79	0.86	-1470.93%

本期公司盈利能下降，主要受原材料价格波动及行业竞争加剧影响，子公司经营业绩不及预期，公司按照《企业会计准则第8号——资产减值》中的相关规定，计提大额商誉减值、各类资产减值所致。

四、经审计后财务报表（详见公司2023年年报）

2023年度报告相关内容将刊登在2024年4月12日的巨潮资讯网上。

宁夏中银绒业股份有限公司

董事会

2024年4月12日